PREFEITU RA MUN ICIPAL DE SANTALUZIBA
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA

Telefone: 75 3265-2843 www. santaluz. ba.oov. br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZBA

PREGÃO ELETRÔNICO. SRP NO OO6/2025

(Processo Administrativo n' 025/2025)

ATA N0 010/2025

O Município de Santaluz/BA, com sede na Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo, Cep: 48,880-000, inscrito no CNPJ/MF

sob o n0 13.807.870/0001-19, NESTE Ato representada pelo(a) Prefeito(a), S(a). Arismário Barbosa Junior, inscrito no

Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o n' 016.549.665-76 e portador do RG n' 1148395733 SSP/BA, ou considerando o
julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para Registro de Preços no

-006/2025,
Processo

Administrativo n0 02512025, RESOLVE registrar os preços da empresa GLOBAL CONSTRUÇOES, SERVIÇOS E

I/ANUIENÇÔES LTDA,, pessoa juridica de direito pnvado, com sede na Avenida Santos Dumont, no 1883, Andar 3, Sala 305,

Centro, Lauro de Freitas - BA, CEP 42.702-400, inscrita no CNPJ/MF sob n0, 23.694.54'1/0001-62, neste ato representado(a) por

IVAN RoDRIGo FERREIRA DE ALMEIDA, inscrito no CPF n" 039.200,175-60, conÍorme atos constitutivos da empresa OU

procuração apresentada nos autos, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes
na Lei n0 14.133, de 1" de abril de 2021 e suas alterações, no Decreto lVlunicipai n0 6812023, e em coníormidade com as

disposiçoes a seguir:

,1,
DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRAIAÇÃO DE

EIÚPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇO COMUM DE ENGENHARIA NA PAVIMENTAÇÃO E[/
PARALELEPIPEDO, ALEIV DE SUPRIR OS SERVIÇOS DE MANUTENÇÀO, READEOUAÇÃO, CONSERVAÇÃO E

RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM DIVERSAS RUAS, NA SEDE E ZONA RURAL DO IVUNIC|PIO DE SANTALUZ

BAHIA, CONFORIVE AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCA E CONDIÇÕES DO EDIIAL,

especiíicado(s) na planilha descritiva do Termo de ReÍerência (Anexo l) do edital de Pregão Eletrônico n0 006/2025, que é parte

integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DoS PREÇOS, ESPECTFTCAÇOES E QUANTITATTVoS:

2.1. 0 preço registrado, as especificaçoes do objeto e as dêmais condiçÕes ofertadas na(s) proposta(s) sào as que seguem

na planilha abaixo e no termo de reÍerência do edital do Pregâo Eletrônico 006/2025r

R$13.335.055,46

IRÉGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇAO DE EIVPRESA

ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR SERVIÇO COÍÚUIÚ DE ENGENHARIA NA

PAVIIVENTAÇÃO EI/ PARALELEPiPTOO, NLEI\,I DE SUPRIR OS SERVIÇOS DE

I\iANUTENÇÃO, READEOUAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE PAVII\4ENTAÇÃO

EIü DIVERSAS RUAS, NA SEDE E ZONA RURAL DO I\,4UNICIPIO DE SANTALUZ BAHIA

LOTE UNICO

VALOR TOTAL

VALOR TOTAL R$13.335.055,46

TREZE MILHÔES, TREZENTOS E TRINTA E CINCO MIL, CINQUENTA E CINCO REAIS E QUARENTA E SEIS CENTAVOS.

Pagfê1de4

B

ITEM DESCRTÇÂO

,l

PREFEITURA MUNICI PAL DE SANTALUZIBA
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA

Telefone: 75 3265-2843 www. santaluz. ba.qov. br

3. DA ADESÂO À ATA DE REGTSTRO DE pREÇOS:

3.1 . A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração
pública que não tenha participado do ceÍtame licitatório, mediante anuêncía do órgão gerenciador, desde que devidamente
justificada a vantagem e respeitadas, no que couber, as condiçôes e as regras

estabelecidas na Lei n0 14.133, de 2021.

3.1 . 1 . A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões feitas por ôrgãos ou entidades
de outras esíeras federativas, fica condicionada à realização de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do
registro de preços, que demonstre o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a adminlstração pública federal
da utílização da ata de registro de preços.

3.2. Caberá ao fornecedor beneÍlciário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar
pela aceitação ou não do íornecimento, desde que esle fomecimento não prejudique as obrigaçoes anteriormente assumidas

com o órgão gerenciador e órgãos participantes,

3.3. As aquisições ou contrataçoes adicionais a que se refere este item não poderão exceder, por órgão ou entidade, ao

máximo cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços

para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

3.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado

na ata de registro de preços para o órgâo gerenciador e orgãos participantes, independentemente do número de órgãos não

panrcrpanles que eventualmente adenrem.

3.4.1 . Tratando-se de item exclusrvo para microempresas e empresas de peq ueno porte e cooperativas enquadradas no artigo

34 da Lei n' 1 1.488, de 2007, o órgâo gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo

aderente, somado aos valores das contrataçóes já previstas para o órgão gerenciador e participantes ou já destinadas

à aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).

3.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do cumpnmento pelo fornecedor das

obrigações contratualmente assumidas e a aplicaçã0, observada a ampla deÍesa e o contraditório, de eventuais penalidades

decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relaçâo as suas próprias contrataçôes, informando as ocorrências

ao órgão gerenciador.

3.6. Após a autorização do órgâo gerenciador, o órgão não participante deverá eÍetivar a contratação solicitada em até

noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de Preços.

3.6.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do prazo para efetivaÇão da

contrataçã0, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo órgão não participante.

4. VALIDADE DAATA:

4.1. 0 prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual periodo, desde

que comprovado o preço vantajoso, conforme o disposlo no art. 84 da Lêi n0 14J3312021.

5. REVISAO E CANCELAMENTO:

5.'l . A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em interuâlos não superiores a 180 (cento e oitenta)

dias a fim de veriÍicar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. 0s preços Íegistrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou

de faio que eleve o custo do objeto registÍado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) Íornecedo(es)

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a AdmintstreÇão

convocará o(s) íornecedo(es) para negocia(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4 0 fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo meÍcado será liberado do compromisso

assumido, sem aplicaçâo de penalidade.

Paglna 2 de {/e

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a

classificaÇâo original.

5.5. Quando o preço de mercado tornaÊse superior aos preços registrados e o fomecedor não puder cumprir o compromisso,

o órgão gerenciador poderá:

5.5,1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fomecimento, e sem

aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços,

adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7 O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7. 1 . descumprir as condiçoes da ata de registÍo de preços;

5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa

aceitável,

5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. soÍrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgâo

gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. 0 cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será Íormalizado por despacho do

órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. 0 cancelamento do registÍo de preços poderá ocorrer por fato supeÍveniente, decorrente de caso fortuito ou íorça maior,

que preyudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. por razão de interesse público; ou

5.9.2. a pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES:

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicaÇáo das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima tambem se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de

preÇos que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustiflcadamente.

ô.2. E da competência do órgão gerenciador a apllcação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado

nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contÍataÇões dos ôrgãos
panicipantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

6 3 O órgão participante deverá comunicar ao órgâo gerenciador qualquer descumprimento do íornecedor, dada a

necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedoÍ,

7. ORGÃOSPARTICIPANTES:

Orgào: Secretaria Municipal de lnfraestruturaUnidade:1201

Proieto Atividade: 1.007

Elernento Despesa: 4.4.90.51

Fonte: 1500/ 1700/ 17011 17061 17081 17101 17201 17211 17541 1756

Orgào: Secretaria Municipal de lnfÍaestrutuÍaunidade:1201

Projelo Atividade: 2.049

Elemento Despesa: 4.4.90.51

Fonte: '1708 í720l '1750

Pagnâ3(94

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZBA
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA.

Telefone: 7 5 3265-2843 www.santaluz.ba oov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZBA
Av. Getúlio Vargas - Centro Administrativo Cep: 48.880-000 - Santaluz-BA

Telefone: 75 3265-2843 www. santaluz. ba.qov. bÍ

8. COND|ÇOES GERATS:

8.1. As condiçÕes gerais do Íornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigaçóes da

Administraçâo e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se deÍinidos no Termo de

Referência, ANEX0 AO EDITAL.

8.2. E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nêsta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que

kata o art. 125 da Lei no 14.133121.

Pan Íimeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrâda em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lida e achada

enr ordem, vai assinada pelas partes.

Santalu/BA, 22 de Abril de 2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTALUZ/84
ARISMÁRIO BARBOSA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Ju.^^
([

Ja. l1('",,iÀ
EMPRESA: GLOBAL CONSTRUçOES, S RVIÇOS E MANUTENÇOES LTDA

CNPJ/MF sob n0, 23.694.541/0001-62
REPRESENTANTE LEGAL DO FORNECEDOR REGISTRADO

IVAN RODRIGO FERREIRA DE ALMEIDA
CPF no 039.200.175-60

Paginô 4 d(,4